
А
ФГУП МНИИЭКО ТЭК

ОТРАСЛЕВАЯ МЕТОДИКА
расчета количества 

отходящих, уловленных 
и выбрасываемых в атмосферу 

вредных веществ 
предприятиями по добыче угля

требования энергетической эффективности здания

https://meganorm.ru/Index2/1/4293795/4293795042.htm


МИНИСТЕРСТВО ЭНЕРГЕТИКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ДЕПАРТАМЕНТ УГОЛЬНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ 
МЕЖОТРАСЛЕВОЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ 

ЭКОЛОГИИ ТОПЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО КОМПЛЕКСА 
(МНИИЭКОТЭК)

СОГЛАСОВАНО
Заместитель министра природных
ресурсов Российской Федерации 
ME. Яковенко 
(письмо № МЯ-33-32/5150 
от 31.07.2003 г.)

УТВЕРЖДЕНО
Первым заместителем министра 
энергетики Российской Федерации 
Л.А. Тропко 
11.11.2003 г.

О ТРА С Л ЕВА Я  М ЕТО ДИ КА  
РАСЧЕТА КОЛИЧЕСТВА ОТХОДЯЩИХ, 
УЛОВЛЕННЫХ И ВЫБРАСЫВАЕМЫХ 
В АТМОСФЕРУ ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ 

ПРЕДПРИЯТИЯМИ ПО ДОБЫЧЕ УГЛЯ

Пермь — 2003



Разработано ФГУП «Межотраслевым научно-исследовательским 
институтом экологии топливно-энергетического комплекса» (ФГУП 
МНИ И ЭКО ТЭК)

Настоящая «Методика...» не может быть полностью или частично 
воспроизведена, тиражирована и распространена на территории Рос­
сийской Федерации без разрешения разработчика.



СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ................................................................................ 4
1. Ссылки на нормативные документы...................................  5
2. Основные источники выделения загрязняющих веществ... 5
3. Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу

при сжигании топлива в котлоагрегатах............................ 7
4. Расчет выбросов пыли в атмосферу при буровых работах.. 18
5. Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу

при взрывных работах.........................................................  21
6. Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу

при погрузочно-разгрузочных работах..............................  24
6.1. Экскаваторы..................................................................  24
6.2. Бульдозеры....................................................................  27
6.3. Перегрузочные пункты................................................. 32
6.4. Самоходные дробильные установки............................ 33

7. Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
при транспортировании горной массы............................... 34

8. Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
от породных отвалов............................................................  41

9. Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
от открытых складов угля..................................................... 47

Приложение 1. Удельное количество загрязняющих веществ,
образующихся при сгорании угля................  ^

Приложение 2. Классификация выбросов загрязняющих jq^
веществ в атмосферу......................................

Приложение 3. Классификация пород по шкале
проф. М.М. Протодьяконова........................  106

Приложение 4. Технические характеристики экскаваторов... 107
Приложение 5. Расчетные характеристики углей...................  109
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ..................  113

з



ВВЕДЕНИЕ

Методика предназначена для расчета количества загрязняющих 
веществ, образующихся, улавливаемых и выбрасываемых в атмосфе­
ру, при разработке планов по охране воздушного бассейна, заполне­
нии форм статистической отчетности 2-ТП(воздух), разработке нор­
мативов предельно допустимых выбросов (ПДВ) для предприятий по 
добыче угля.

Она может быть использована предприятиями и территориаль­
ными комитетами по охране природы, специализированными орг ани­
зациями, проводящими работы по нормированию выбросов и контро­
лю за соблюдением установленных нормативов ПДВ.

Методика разработана с учетом обновления природоохранного 
законодательства, новых нормативно-методических документов и 
изменений, вызванных структурными преобразованиями угольной 
отрасли.

С выходом в свет настоящей «Методики...» теряет силу ранее 
изданная «Отраслевая методика расчета количества отходящих, улов­
ленных и выбрасываемых в атмосферу вредных веществ предпри­
ятиями по добыче и переработке угля», ВНИИОСуголь, Пермь, 
1989г.

4



1. ССЫЛКИ НА НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Методика разработана в соответствии со следующими норматив­
ными документами:

1 .Федеральный закон «Об охране атмосферного воздуха» № 96- 
ФЗ от 04.05.1999г.

2. ГОСТ 17.2.1.01-76. Охрана природы. Атмосфера. Классифика­
ция выбросов по составу.

3. ГОСТ 17.2.1.04-77 с изм.1. Охрана природы. Атмосфера. Ис­
точники и метеорологические факторы загрязнения, промышленные 
выбросы. Термины и определения.

4. ГОСТ 17.2.3.02-78. Охрана природы. Атмосфера. Правила ус­
тановления допустимых выбросов вредных веществ промышленными 
предприятиями.

5. ГОСТ 24585-81. Дизели судовые, тепловозные и промышлен­
ные. Выбросы вредных веществ с отработавшими газами. Нормы и 
методы определения.

6. ОНД-86. Методика расчета концентраций в атмосферном воз­
духе вредных веществ, содержащихся в выбросах предприятий. Гос- 
комгидромет. 1987г.

7. ОНД-90. Руководство по контролю источников загрязнения 
атмосферы. Часть I и II. Санкт-Петербург, 1991г.

8. Перечень и коды веществ, загрязняющих атмосферный воздух. 
МПР, Санкт-Петербург, 2000г.

2. ОСНОВНЫЕ ИСТОЧНИКИ ВЫДЕЛЕНИЯ 
ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ

Основными источниками выбросов загрязняющих веществ в ат­
мосферу предприятиями по добыче угля являются: 

котельные; 
буровые работы; 
взрывные работы; 
погрузочно-разгрузочные работы; 
породные отвалы;

- открытые склады угля;
транспортирование горной массы.

5



2.1. Котельные.
При сжигании твердого топлива в котельных в атмосферу выбра­

сываются: зола углей, коксовый остаток, оксид и диоксид азота, ди­
оксид серы, оксид углерода, бенз(а)пирен. Выбросы загрязняющих 
веществ зависят от марки и количества сжигаемого угля, от вида кот­
ла, типа топок и эффективности средств пылеулавливания.

2.2. Буровые работы.
В процессе бурения скважин в атмосферу выбрасывается пыль, 

выделение которой зависит от типов и количества буровых станков, 
времени их работы, влажности горной массы и применяемых средств 
пылеподавления.

2.3. Взрывные работы.
При проведении взрывных работ загрязняющие вещества выбра­

сываются в атмосферу в виде пылегазового облака и постепенного 
выделения их из взорванной горной массы. Основными загрязняю­
щими веществами являются: пыль, оксиды азота и оксид углерода. 
Выбросы загрязняющих веществ при проведении взрывных работ за­
висят от марки и количества взорванного взрывчатого вещества, а 
также от применяемых средств пылегазоподавления.

2.4. Погрузочно-разгрузочные работы.
Погрузочно-разгрузочные работы сопровождаются значительным 

выделением пыли в атмосферу. Интенсивность пылевыделения зави­
сит от типа используемого оборудования, объема и влажности одно­
временно перегружаемого материала, высоты пересыпа, климатиче­
ских особенностей местности и эффективности применяемых средств 
пылеподавления. Кроме того, при работе техники с двигателями 
внутреннего сгорания в атмосферу выбрасываются оксиды азота, ди­
оксид серы, оксид углерода, углеводороды, сажа.

2.5. Породные отвалы.
Выбросы пыли в атмосферу происходят при выгрузке породы в 

отвал, его формировании и при сдувании твердых частиц с поверхно­
сти отвала. Выделение пыли при выгрузке породы и формировании 
отвала зависит от факторов, приведенных в п.2.4.

Количество твердых частиц, сдуваемых с поверхности породных 
отвалов, зависит от площади пылящей поверхности, влажности и сте­
пени измельчения горной массы, климатических особенностей района 
и эффективности средств пылеподавления.

б



При самовозгорании отвалов в атмосферу выбрасываются оксиды 
азота, диоксид серы, оксид углерода и сероводород. Интенсивность 
выбросов загрязняющих веществ зависит от наличия в породе горю­
чей массы, технологии формирования отвалов и от времени его суще­
ствования.

2.6. Открытые склады угля.
Выбросы угольной пыли в атмосферу происходят при выгрузке 

угля на склад, сдувании пыли с поверхности склада и отгрузке угля 
со склада. Выделение пыли со склада угля зависит от факторов, при­
веденных в п.2.4 и 2.5.

2.7. Транспортирование горной массы.
Транспортирование горной массы осуществляется автомобиль­

ным и железнодорожным транспортом и сопровождается выбросами 
от двигателей внутреннего сгорания транспортного средства (оксиды 
азота, диоксид серы, оксид углерода, углеводороды, сажа), выброса­
ми пыли при движении автомобилей по автодорогам, сдувании пыли 
с поверхности транспортируемого материала.

Выбросы загрязняющих веществ при работе двигателей внутрен­
него сгорания определяются типом и маркой транспортного средства, 
техническим состоянием и продолжительностью работы.

Выбросы пыли при движении автомобилей по дорогам зависят от 
вида и протяженности дороги, средней скорости движения, количест­
ва автотранспортных средств, рейсов, климатических особенностей 
района и эффективности средств пылеподавления.

Количество пыли, сдуваемой с поверхности транспортируемого 
материала, зависит от площади пылящей поверхности, влажности и 
размера кусков материала, скорости движения, количества рейсов и 
длительности движения транспортного средства по территории пред­
приятия, климатических особенностей местности.

3. РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
В А ТМОСФЕРУПРИ СЖИГАНИИ ТОПЛИВА В КОТЛАХ 
ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТЬЮ МЕНЕЕ 30 ТОНН ПАРА В ЧАС 

ИЛИ МЕНЕЕ 30 ГКАЛ В ЧАС

3.1. Количество отходящих загрязняющих веществ
3.1.1. Количество отходящих (образующихся) за год оксидов азо­

та, диоксида серы, оксида углерода и твердых загрязняющих веществ

7



(летучая зола и коксовые остатки) при работе одного котла (М?) рас­
считывается по формуле:

М? = q.B \Q T*, т/год (3.1)
образующегося бенз(а)пирена -  по формуле:

М °бп = <1бпВ -Кд Л0~г' т/год (3-2)
где quq^ri ~ удельные количества /-тых загрязняющих веществ и

бенз(а)пирена, образующиеся при сгорании 1 тонны топ­
лива, кг/т, в зависимости от характеристик углей и типов 
топок, приведены в приложении 1.

В - фактический годовой расход топлива на один котел, т/год;
Кд - коэффициент, учитывающий нагрузку котла, выбирают по

табл.3.1.
Удельные выделения загрязняющих веществ рассчитаны соглас­

но методическим документам [1-6, 8-11];
Таблица 3.1. Значения коэффициента, учитывающего нагрузку котла К&
Нагрузка котла, % 30 35 40 45 50 55 60 65

Кд 4,241 3,525 3,003 2,607 2,297 2,049 1,846 1,677

Нагрузка котла, % 70 75 80 85 90 95 100

Кд 1,534 1,412 1,307 1,215 1,135 1,063 1,000

Если фактические характеристики топлива (низшая теплота сго­
рания QP, содержание серы 5°, зольность Ар) в соответствии с их 
сертификатами значительно отличаются от приведенных в приложе­
нии 1, расчет qi производится по формулам, приведенным в таблицах 
3.2-3.6.

Удельное количество бенз(а)пирена, образующееся при сгорании 
1 тонны топлива, рассчитывается по формуле:

Ч пСбп'Уг Л(Г\  кг/т W
где Сбп - концентрация бенз(а)пирена в сухих отходящих дымовых 

газах котлов, мг/нм3;
Уг - объем дымовых газов, образующихся при сжигании 1 кг 

топлива, нм3/кг.
Формулы для расчета Сбп и Уг приведены в табл.3.6.

8



3.1.2. Максимальное количество образующихся оксидов азота, 
диоксида серы, оксида углерода и твердых загрязняющих веществ 
(А /^ ах ) в г/с рассчитывается по формуле:

М ° = 2 Л - ,г /с  (3.4)
'max з 600

образующегося бенз(а)пирена—по формуле:

М °  = Чъп'В ч К с> ^  (3.5)
битах 3600

где Вч -  максимальный часовой расход топлива, кг/ч.;

Таблица 3.2. Расчет удельных выделений оксидов азота, ^ щ ^ /т
Наименование 

бассейнов, 
угленосных районов, 

м есторожде ни й

Топки с руч­
ным забросом 

и неподвижной 
решеткой

Топки с меха­
ническим не­
подвижной 
решеткой

Топки с механи­
ческим забрасы­
вателем и цеп­
ной решеткой 
прямого хода

Топки с механи­
ческим забрасы­
вателем и цеп­
ной решеткой 

обратного хода
КАМЕННЫЕ УГЛИ

Донецкий 0.121 Qf 0 .1 3 5 0 / 0 .1320 / 0 .1 430 /
Печорский 0 .1 2 1 0 / 0 .1 290 / 0 .1280 / 0 .1 3 8 0 /
Урал 0.1320/’ 0 .1 4 1 0 / 0 .1400 / 0 .1 5 0 0 /
Кузнецкий 0.1230/’ 0 .1 3 6 0 / 0 .1350 / 0 .1 4 4 0 /
Минусинский 0.1240/’ 0 .1 320 / 0 .1310 / 0.141Q/
Иркутский 0.1200/’ 0 .1 280 / 0 .1270 / 0 .1 3 5 0 /
Читинская область 0.1270/’ 0 .1 3 6 0 / 0 .1350 / 0 .1 4 6 0 /
Красноярский край 0 .12 1 0 / 0 .1 3 6 0 / 0 .1 340 / 0 .1 4 3 0 /
Тува 0.12 9 0 / 0 .1 450 / 0 .1 430 / 0 .1 5 4 0 /
Магаданская область 0.122 Qf 0 .1 300 / 0 .1290 / 0 .1 390 /
Якутия 0.1280/’ 0 .1 370 / 0 .1350 / 0 .1 460 /
Хабаровский край 0.1170/’ 0 .1310 / 0 .1310/ 0 .1390 /
Сахалин 0.1260/’ 0 .1340 / 0 .1330/ 0 .1420 /
Приморский край 0.1210/’ 0 .1 340 / 0 .1330/ 0 .1420 /

БУРЫЕ УГЛИ
Подмосковный 0.0990/ 0.1060/ 0.1180/ 0.1110/
Урал 0.0990/’ 0.114Q/ 0.1230/ 0.1220/

Канско-Ачинский 0.1130/ 0.1220/ 0.1310/ 0.1300/

9



Продолжение таблицы 3.2.
Наименование

бассейнов,
угленосных районов, 

месторождений

Топки с руч­
ным забросом 

и неподвижной 
решеткой

Топки с меха­
ническим за­

брасывателем и 
неподвижной 

решеткой

Топки с механи­
ческим забрасы­
вателем и цеп­
ной решеткой 
прямого хода

Топки с механи­
ческим забрасы­
вателем и цеп­
ной решеткой 

обратного хода
Приморский край:
- Бикинское место­
рождение

- остальные место­
рождения

0.089Qf 0.104 Qf 0.112QiP 0.1110,'’

0.1080/’ 0.1200/’ 0.1290,'’ 0.1280/’

Хабаровский край 0.105 Qf 0.1130/’ 0.1210/’ 0.1210/’

Сахалин 0.1170/’ 0.1260/’ 0.137 Qf 0.1350/'

Иркутский 0.1170/’ 0.126 Qf 0.136Q f 0.1350,'’

Читинская область 0.11 IQ f 0.1200/’ 0.129 Q f 0.1280,''

Бурятия 01180/’ 0.121 Qf 0.1370,'’ 0.1360/’

Магаданская обл. 0.1190/’ 0.1280/’ 0.1380,'' 0.1360/'

Топки с руч­
ным забросом 
на неподвиж­
ные горизон­

тальные колос­
ники

Топки с меха­
ническим за­

брасывателем и 
неподвижной 

решеткой

Топки с цепной 
решеткой

АНТРАЦИТЫ
Донецкий, Кузнец­
кий, Дальневосточ­
ный и др. районы

0.125 Q f 0.155 Qf 0.1490/’

Примечание: f f i  - низшая теплота сгорания топлива, МДж/кг

Таблица 3.3. Расчет удельных выделений диоксида серы, кг/т
Топливо Расчетная формула q

Каменные угли 18.0 5°
Бурые угли:

- для топок с твердым шлакоудалением
- для топок с жидким шлакоудалением

10.0 &
16.0 &

Антрациты 18.0.?’

Примечание: 1. 8  - содержание серы в топливе на рабочую массу, %.
2. При определении максимальных выбросов в граммах в секунду используются 

максимальные значения 8  фактически использовавшегося топлива. При определе­
нии валовых выбросов в тоннах в год используются среднегодовые значения 8 .
3. Рассчитанные удельные выделения действительны для любых типов топок.

to



Таблица 3.4* Расчет удельных выделений оксида углерода, qCo, кг/т
Наименование бассейнов, 

угленосных районов, 
месторождений

Топки с ручным забро­
сом и неподвижной ре­

шеткой

Топки с механическим 
забрасывателем и непод­

вижной решеткой

Топки с механическим 
забрасывателем и цепной 
решеткой прямого хода

Топки с механическим 
забрасывателем и цепной
решеткой Обпатнот упля

КАМЕННЫЕ УГЛИ
Донецкий: - угли типа Д, Г 2.820 Qf 0.935 Q f/0.955 O f 0.940 Q f /0.965 Of 0.940 Q f /0.965 Of

- угли типа Т 2.820 Qf 0.890 Qf /0.950 Of 0.890 Qi(f /0.950 Q f 0.890 Q f /0.950 Qf
Печорский 4.735 Qf 0.935 Qf/0.955 Q f 0.945 Qf /0.970 Of 0.945 Qf /0.970 Qf
Урал 4.735 Qf 0.935 Qf /0.955 Qf 0.945 Qf/0.910 O f 0.945 Q f/0.910 Q f
Кузнецкий:- угли типа Д, Г 2.880 Qf 0.945 Q f /0.970 Of 0.945 Q f /0.970 O f _ 0.945 Q f /0.910 Qf

- угли типа СС, Т 2.805 Q f 0.890 Q f /0.950 Qf 0.890 QfЮ.950 Q f 0.890 Qf/0.950 Qf
Минусинский 4.735 Qf 0.945 Qf /0.970 Qf 0.945 Qf/0.910 O f 0.945 QPjo.910 Q f
Иркутский 4.735 Q f 0.945 Qf /0.970 Qf 0.945 Qf /0.970 Qf 0.945 Q f /0.970 QP

Читинская обл. 4.735 Q f 0.945 Q f/0.910 Qf 0-945 Q f /0 .970  Q f 0.945 Q f /0.970  Qf
Красноярский край 2.809 Q f 0.890 Q f /0.950 Qf 0.890 Qf/0.950 Of 0.890 Qf/0.950 Q f
Тува 4.735 Qf 0.945 Q f /0.970 Qf 0.945 QP /0 970 Q f 0.945 Q f Ю.9Ю Q f
Магаданская область 4.735 Qf 0.945 Q f /0.970 Qf 0.945 Q f /0.970 Qf 0-945 Qf/0.970 Qf
Якутия: - угли типа СС 2.805 Q f 0.890 Qf/o.95o Qf 0.890 Qf/0.950 Q f 0.890 Q f /0.950 Qf

- угли типа Д, Ж 4.735 Q f 0.945 QP/0.970 QP 0.945 QP/о q7n n f 0.945 QP /о Q7fl nP
Хабаровский край 4.735 Qf 0.945 Q f /o.97o QP 0.945 Qf/0 910 Q f 0.945 £?/7o Q7n ПР
Сахалин 4.735 Qf __ 0.945 Q f /0.970 Qf 0.945 P, /o c m  Of U.945 Q/Vft Q7A f)P
Приморский край:

- угли типа Д, Г
- угли типа Т

4.735 Q f 
2.805 Q f

0.945 Q f Ю.9Ю Q f 
0-890 Q fЮ.950 Q f

0.945 Q f /o.970 Qf 
0.890 QP/ 0 950 Qf

0 .9 2 5 ^ / ^ 9 4 5  Qf 

0.890^£/o.950 Qf



Продолжение таблицы 3.4.
Наименование бассейнов, уг­

леносных районов, 
месторождений

Топки с ручным забро­
сом и неподвижной ре­

шеткой

Топки с механическим 
забрасывателем и непод­

вижной решеткой

Топки с механическим 
забрасывателем и цепной 
решеткой прямого хода

Топки с механическим 
забрасывателем и цепной
решеткой обпйтнлгл УЛПЯ

БУРЫЕ УГЛИ
Подмосковный 2.670 Q f 0.900 0//0.925 O f 0 930 0//О.945 0 / 0.930 0//О.945 O f
Урал 3.175 Q f  /3.234 Q f 0.920 0//О.935 0 / 0.925 0//О.94О 0 / 0.925 P/Vo.940 OF
Канско-Ачинский 1.816 0//1.846 Q f 0.940 Q f  /0.970 Q f 0.940 Q f/0.970 Q f 0.940 0/У0.970 g f
Иркутский 1.816 6/71.846 O f 0.940 Q f/0.970 0 / 0.940 Q f/0.970 Q f 0.940 O/Vo 970 0 ^
Читинская обл. 1.816 0/71.846 Q f 0.925 0//O.95O OF 0.930 Q f/0.960 Q f 0.930 Q f/0.960 O f
Бурятия 1.816 0/71.846 Q f 0.925 Q f!0.950 Q f 0.930 Q f/0.960 Q f 0.930 O/Vo 960 Op
Магаданская об 1.816 0/71.846 O f 0.925 0//O.95O 0 / 0.930 Qf/0.960 0 /

XZel 'V.70V y/j
0.930 QPfо 960 0 P

Приморский край:
- Бикинское месторождение

- остальные месторождения

3.175 0//3.234 0 / 0.900 Q f/0.925 Q f 0.945 0//O.96O Q f 0.945 0//0.960 0 /
1.880 0 / 0.945 Q f/0.960 Q f 0.945 Q f /0.960 O f 0.945 Q f/0.960 Q f  

0.930 Q f/0.960 0 /
Хабаровский край 1.816 0//1.846 0 / 0.925 Q f/0.950 O f 0.930 0 / / 0.960 0 /
Сахалин 1.816 0//1.846 0 / 0.925 Q f /0.950 O f 0.930 0//O.96O O f 0.930 0/Vo 960 O?

АНТРАЦИТЫ
Топки с ручным забросом 
на неподвижные горизон­

тальные колосники

I опки с механическим 
забрасывателем и непод­

вижной решеткой

Топки с цепной 
Решеткой

Донецкий 1.720 0 / 0.865 0//0.900 O f 0.433 Q f  /0.450 Q f
Кузнецкий 1.842 0 / 0.865 Q f/0.900 O f 0.433 Q f  /0.450 Q f
Дальневосточные районы 1.842 0 / 0.865 0//O.9OO Q f 0.433 0//Q.45O O f
Примечание: 1. Qr -  низшая теплота сгорания натурального топлива, МДж/кг. 2. В знаменателе указ. 
та удельных величин при наличии острого дутья и возврата уноса, а также для котлов mn,nand , L ^ 2ны формулы для расче- 

ностъю 25 и более nt/ч.



Таблица 3.5. Расчет удельных выделений летучей золы qn3 (кг/т) и коксовых остатков qK0 (кг/т)
Наименование бассейнов, 

угленосных районов, 
месторождений

Топки с ручным забро­
сом и неподвижной 

решеткой

Топки с механическим 
забрасывателем и 

неподвижной решеткой

Топки с механическим 
забрасывателем и цепной 
решеткой прямого хода

Топки с механическим 
забрасывателем и цепной 
решеткой обратного хода

(Ялз) 1 (Яко) __(Ялз)__I___ (Око) (<7лэ) 1 (<7ко) (Члз) 1 (Qko)
КАМЕННЫЕ УГЛИ

Донецкий:
- угли типа Д,Г
- угли типа Т

2.0Ар 03 0," 1.3,4" 2.40,"/1.10" 1.7/4" 2.80,"/0.90," 1.7/4" 2.80,"/0.90,"
1.9Ар 1-2 0 " 1.6,4" 1.10/70.30," 2.0/4" 1.10"/0.30" 2.0/4" 1.10/70.30"

Печорский 2.1АР 0.1QF 1.0/4" 1.10/70.30," 2.0/4" 1.20/70.50," 2.0/4" 1.20/70.50/’
Урал 2.1,4" 0 .70/" 1.0/4" 1.10/70.30" 2.0/4" 1.20,"/0.50/’ 2.0/4" 1.20/70.50/’
Кузнецкий
- угли типа Д, Г

- угли типа СС, Т

2.0АР Q.'iQf 1.6АР 1.10/70.30" 2.0/4" 1.20,"/0.50," 2.0/4" 1.20/70.50/’
1.9,4" 120," 1.6/4" 2.40"/О.60/’ 2.0/4" 2.80,"/0.90" 2.0/4" 2.80/70.90,"

Минусинский 2.1,4" 0 JQP 1.6/4" 1.10,"/О.30/’ 2.0/4" 1.20/70.50" 2.0,4" 1.20/70.50/’
Иркутский 2 ААР OJQt 1.6/4" 1-10/VO.30/’ 2.0/4" 1.20,"/0.50," 2.0/4" 1.20/70.50/’
Читинская обл. 2ААР 0.7 0," 1.6/4" 1.10/70.30" 2.0/4" 1.20,"/0.50/' 2.0/4" 1.20/70.50,"
Красноярский край 1.9А" 1.2QP 1.6/4" 2.40"/О.60," 2.0/4" 2.80/’/0.90," 2.0/4" 2.80/70.90,"
Тува 2.1 АР 0.70," 1.6/4" 1.10/70.30," 2.0/4" 1.20,"/0.50," 2.0/4" 1.20/70.50,"
Магаданская область 2\А Р OJQf 1.6/4" 1-10/70.30," 2.0/4" 1.20/70.50," 2.0/4" 1.20,"/0.50,"
Якутия
- угли типа СС 1.9А" 120," 1.6/4" 2.40" /0.60" 2.0/4" 2.80,"/0.90," 2.0/4" 2.80,"/0.90,"
- угли типа Д, Ж 2.1АР 0.7 or 1.6/4" 1.10/70.30," 2.0/4" 1.20,"/0.50," 2.0/4" 1.20,"/0.50,"
Хабаровский край 2.1АР 0.7 Qf 1.6/4" 1.10/70.30," 2.0/4" 1.20,"/0.50," 2.0/4" 1.20/70.50/’



Продолжение таблицы 3.5.

Наименование бассейнов, 
угленосных районов, 

месторождений

Топки с ручным забро­
сом и неподвижной 

решеткой

Топки с механическим 
забрасывателем и 

неподвижной решеткой

Топки с механическим 
забрасывателем и цепной 
решеткой прямого хода

Топки с механическим 
забрасывателем и цепной 
решеткой обратного хода

(<7л.з.) (Яко.) (Яяз.) (Яко.) (<7лз) (Яко.) (9л.з) (Яко)
Сахалин 2.1 Ар 0.1Q? 1.6Ар 1.10//О.30/ 2.0ЛР 1.20//О.50/ 2.0АР 1.2Q//0.5Q/
Приморский край 
- угли типа Д, Г 2 ЛАР 0.70/ 1.6АГ 1.10//О.30/ 1.1>4Р О.90//О.30/ 2.0АР 1.20/70.50/
- угли типа Т 1.9Ар 1.2 0 / \.ьлр 2.40//О.60/ 2.0ЛР 2.80/ /0.90/ 2.0АР 2.80//О.90/

БУРЫЕ УГЛИ
Подмосковный 3.0Ар 1.20 / 1.0/!р 0.90/70.20/’ 1.ЫР О.80//О.30/ 1.1 Ар 0-80//0.30/
Урал 1 %АР О.50//О.30/ 1.2АР 0-80/70.30/’ 1.5ЛР О.90//О.30/ 1.5АР 0-90//0.30/
Канско-Ачинский 2 ААР О.50//О.30/ 2.2АР 1.20/70.30/’ 2.1 Ар 1-40/70.50/’ 2.1АР 1-40//О.50/
Иркутский 2.1 Ар 0.86/ 0.60 /’ 2.2 Ар " 1.20//О.30/ 2.1 Ар 1-40/ /0.50/’ 2.1 Ар 1.40//О.50/
Читинская обл. 2.1 Ар 0.80/70.60/’ 1.5АР 1.10//О.30/ 1М Р 1-40^/0.50/’ 1.9АР 1.40//О.50/
Бурятия 2.1АР О.80//О.60/ \.5ЛР 1.10/70.30/’ 1.9Ар 1.40//О.50/ 1.9АР 1.40//О.50/
Магаданская область 2.1 Ар О.80//О.60/ 1.5 Ар 1.10/70.30/’ 1.9АР 1 -40//0.50/ 1.9ЛР 1.40//О.50/
Приморский край 

Бикинское месторождение 
остальные месторождения

1 М р О.50//О.30/ 1.1 Af 0.60^/0.20 /' 1.9Ар 0.80/70.30/’ 1.9ЛР О.80//О.30/
2.5Ар 0.3 0 / 1.1АР 0.60 ,̂ /020 / ’ 1.9Ар 0 80/70.30/ 1.9.4Р О.80//О.30/



Продолжение таблицы 3.5.

Наименование бассейнов, 
угленосных районов, 

месторождений

Топки с ручным забро­
сом и неподвижной 

решеткой

Топки с механическим 
забрасывателем и 

неподвижной решеткой

Топки с механическим 
забрасывателем и цепной 
решеткой прямого хода

Топки с механическим 
забрасывателем и цепной 
решеткой обратного хода

.... (Яко) (Ял.з.) _  (Яко.) (ЯП.3.) (Яко.) (Яп.*) (Яко.)
Хабаровский край 2 ЛАР O.SQf’/O.bQf’ 1.5 Ар \ . \Q tM Q f 1.9Ар 1.4000.50/’ 1.9АР 1.4000.50,"
Сахалин 2 ЛАР 0.80/70.60/’ 1.5 Ар 1.9Ар 1.40,00.50/’ 1.9АР 1 •40/’/0.50/’

АНТРАЦИТ
Топки с ручным забро­
сом на неподвижные го­
ризонтальные колосники

Топки с механическим 
забрасывателем и 

неподвижной решеткой

Топки с цепной 
решеткой

(Яп.з) (Яко.) (Ял.з.) (Яко.) (Ял.з.) (Яко.)
Донецкий 3.5АР 4.30/’ ГОЛ" 2.60,01.50," 1.0Ар 2.60,01.50,"
Кузнецкий 4.4АР 2.4 QT 1.0Л" 2.60/71.50/’ 1.0Ар 2.60/V1.50/"
Дальневосточные районы 4.4А? 2.4 Qf 1.0Ар 2.60,01.50/’ 1.0АР 2.60,01.50/’
Примечание: L Q ?  - низшая теплота сгорания натурального топлива, МДж/кг.

2. А р - зольность топлива на рабочую массу, %.
3. При определении максимальных выбросов в граммах в секунду используются максимальные значения А р 

фактически использовавшегося топлива. При определении валовых выбросов в тоннах в год используются среднегодовые 
значения А р.

4. В знаменателе указаны формулы для расчета удельных величин при наличии острого дутья и возврата уноса.



Таблица 3.6. Расчет объемов дымовых газов (Уг) и концентрации 6енз(а)пирена (СбД образующихся
при сжигании углей
Тип топки Каменные угли Бурые угли Антрациты

Уг, нм3/кг О »  мг/нм3 V нм3/кг C fc мг/нм3 V& нм3/кг Cfa, мг/нм3
1 опки с ручным забросом и 
неподвижной решеткой:

- паровые котлы
- водофейные котлы

0.3650,"

0.00006750^ +0.001575
0.375 0,"

0.00006750'’+0.001575

0.3650,"

0.00006750,"+0.001575
0.00006750," +0.001863 0.00006750/’+0.001863 0.00006750,"+0.001863

Топки с механическим за­
брасывателем и неподвиж­
ной решеткой:
- паровые котлы
- водогрейные котлы

0.3650,"
0.00006030/’+0.001575

0.3750/'
0.00006030/’ +0.001575

0.365Qf
0.0000360,"+0.001575

0.00006030/’ +0.001863 0.00006030/’ +0.001863 0.0000360,"+ 0.001863
Топки с механическим за­
брасывателем и цепной ре­
шеткой прямого хода:
- паровые котлы
- водогрейные котлы

0.3650/’
0.00006750/' +0.001575

О.3750/1
0.00006750/’ +0.001575

0.00006750/’ +0.001863 0.00006750,'’+0.001863
Топки с механическим за­
брасывателем и цепной ре­
шеткой обратного хода:
- паровые котлы
- водогрейные котлы

0.3650/0

0.00006750/’ +0.001575
0.3750/’

0.00006750/’ +0.001575
0.00006750/’ +0.001863 0.00006750,'’ +0.001863

Топки с цепной решеткой:
- паровые котлы
- водогрейные котлы

0.3650,"
0.00004680,"+0.001575
0.00004680,"+0.001863



3.2. Количество выбрасываемых загрязняющих веществ
3.2.1. Количество выбрасываемых оксидов азота (м*0х) т/год, г/с 

рассчитывается по формуле:
М в =М°  -(1 - В ) ,  (3.6)

где количество образующихся оксидов азота (т/год или г/с), 
рассчитанных по формулам (3.1 и 3.4);

Ру - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние
рециркуляции дымовых газов.

Для твердого топлива р  -  0,075' V r, где г -  степень рециркуля­
ции дымовых газов, %.

При отсутствии рециркуляции дымовых газов М%0х = A/°0jt
Суммарные выбросы оксидов азота разделяются на диоксид

{М«о ) и оксид (М%)  по формулам:
2

Що2 = о,т «0х (3.7)

М«о =0,13М«Ох (3.8)
3.2.2. Количество выбрасываемого диоксида серы (М%0 ) т/год,

2

г/с при использовании мокрых пылеуловителей составит:
М«О2=0,9Ш°О2 (3.9)

при отсутствии газоочистных установок и при использовании су­
хих пылеуловителей (3-10)
где М%2 - количество образующегося диоксида серы (т/год или г/с).

3.2.3. Количество выбрасываемого оксида углерода (A7fo) т/год, 
г/с рассчитывается по формулам (3.1) и (3.4):

Р -m
3.2.4. Количество выбрасываемых твердых веществ ( )  т/год, 

г/с рассчитывается по формуле:
=  W i n  + М ° 0 ) ‘ (1 ~  7) (3-12)

1-7) (3.13)

K o  = K od-T}) (3.14)

где М°л - количество образующейся золы летучей (т/год или г/с);

17



М%0- количество образующихся коксовых остатков (т/год; г/с);
77 - доля твердых частиц, улавливаемых в пылегазоочистных

установках, дол. ед.
3.2.5. Количество выбрасываемого бенз(а)пирена, (Л /^ ) т/год, 

г/с рассчитывается по формуле:

Мбп=М6п<1- ^  (ЗЛ5>
где Г] - доля твердых частиц улавливаемых в пылегазоочистных 

установках, дол.ед;
z  - коэффициент, учитывающий снижение улавливающей спо­

собности пылегазоочистной установкой бенз(а)пирена: 
при температуре газов перед пылеуловителем t>  185°С 

z  = 0,8 -  для сухих пылеуловителей,
2 = 0,9 -  для мокрых пылеуловителей, 

при температуре газов перед пылеуловителем t < 185°С 
2 = 0,7 -  для сухих пылеуловителей,
2 = 0,8 -  для мокрых пылеуловителей.

Классификация выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
приведена в приложении 2.

4. РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ПЫЛИ В А ТМОСФЕРУ 
ПРИ БУРОВЫХ РАБОТАХ

4.1. Количество пыли выделяющейся при бурении скважин за год 
(М6с) рассчитывается по формуле:

M6c= z t  (Q;j • Яij • 7/.- • ̂ 1' 10-3), т/ год (4.1)
/=1 J= 1 у  У У

где m - количество типов буровых станков, работающих в карьере; 
i -  номер типа буровых станков; 
п -  количество станков /-того тина; 
j  -  порядковый номер станка /-того типа;
Q,j - объемная производительность j-  того бурового станка /-того 

типа, м3/ч. Для станков типа СБШ Qy приведена в табл.4.1. 
Ki - коэффициент, учитывающий влажность выбуриваемого ма­

териала (при определении валовых выбросов учитывается 
среднее значение влажности материала за год), табл.4.2. 

qij - удельное пылевыделение с 1 м3 выбуренной породыу'-тым

18



станком /-того типа в зависимости от крепости пород, кг/м3, 
приведено в табл.4.3; крепость различных пород по шкале 
М.М. Протодъяконова приведена в приложении 3.

Ту - чистое время работы j-го бурового станка i-ro типа в год, 
ч/год;

Величина Qy для любого типа станков может быть получена из 
показателей технической производительности по формуле:

Qy = Qw■ = 0-785 ■ Qw -с12,м2/ч, (4.2)
где Qw -  техническая производительность станка, м/ч, 

d  - диаметр скважины, м.
Величина Qm, в свою очередь, может быть получена из отчетных 

фактических данных или рассчитана по формуле:

Qw 60 , --- —,М/Ч,60/v + zb (4.3)

где Го - время бурения 1 м скважины, мин/м;
ц  - время вспомогательных операций при бурении, мин/м; 
v - скорость бурения, м/ч.

Таблица 4.1. Средняя объемная производительность буровых 
станков типа СБШ [13]

Средняя объемная производительность, mj/h при крепости пород 
Тип ____ ____________по шкале М.М. Протодъяконова________

станка _____________________  крепость пород/=
2-4 4-6 6-8 8-10 10-12 12-14

СБШ-200 1,41 1,21 0,98 0,83 0,63 0,44
СБШ-250 2,02 1,80 1,50 1,29 0,98 0,70
СБШ-320 3,61 3,16 2,65 2,29 1,78 1,24

Таблица 4.2. Коэффициент, учитывающий влажность материала, К, [12]
Влажность мате­

риала
до 0,5 0,6-1 1,1-3 3,1-5 5,1-7 7,1-8 8,1-9 9,1-10 10,1-

11.0
>11

Коэффициент К} 2,0 1,5 1,3 1,2 1,0 0,7 0,3 0,2 0,1 0,01

Примечание: При переработке материала с влажностью более 20% выбросы пыли 
в атмосферу отсутствуют [40].

19



Т аблица 4.3. Удельное пылевыделение при работе буровых станков, q y ,  кг/м [13]

Тип
Станка

Средства 
подавле­
ния или 

улавлива­
ния ПЫЛИ

Породы угольных месторождений
Известня­
ки, угли­

стые слан­
цы, конг­
ломераты

Алевролиты,
аргиллиты,

слабосцемен-
тированные
известняки

Алевролиты 
плотные, 

Аргиллиты 
средней плот­
ности, колче­

даны

Песчаники 
крепкие, доло­
миты плотные, 

аргиллиты 
весьма плотные, 

амфиболиты

Сланцы Безруд- 
ные ро­
говики

Магне-
титовые
рогови­

ки

Магне-
титовые
рогови­

ки

Плотные
магнети-

товые
рогови­

ки

Крепость пород по шкале М.М, Протодьяконова f =

2-4 4-6 6-8 8-10 4-6 6-8 8-10 10-12 12-14

СБШ-200 ВВП* 0,6 0,9 1,4 2,4 0,9 1,9 2,4 3,7 4,2

УСП* 0,8 1,3 2,0 3,4 1,3 2,6 3,3 5,2 5,9

БСП* 20,0 32,0 49,5 84,5 32,3 64,6 83,1 129,2 147,6

СБШ-250i ВВП 0,5 0,7 и 1,9 0,8 1,5 1,9 3,0 3,5

УСП 0,6 0,9 1,3 2,4 1,0 1,9 2,5 3,9 4,4

БСП 18,0 23,5 35,5 61,0 24,1 48,3 62,5 96,5 110,4

СБШ-320 ВВП 0,6 0,9 1,4 2,4 0,9 1,9 2,4 3,7 4,2

УСП 0,7 1,2 1,8 3,1 1,2 2,3 3,0 4,7 5,3

БСП 15,0 29,0 44,5 77,5 29,3 58,5 75,3 117,1 133,8

* ВВП -  водо-воздушное пыпеподавление;
У СП -  сухое пыле подавление;
БСП -  без средств пылеподавления, недопустимый или аварийный режим работы станка



4.2. Максимальный выброс пыли ( ̂ т а х )’ г с̂> ПРИ бурении сква­
жин рассчитывается по формуле:

< Сах = 2  г/с (4.4)
/=1 у =1

При расчете максимального выброса учитывается максимальное 
количество одновременно работающих станков в течение часа.

5. РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
В А ТМОСФЕРУПРИ ВЗРЫВНЫХ РАБОТАХ

5.1. Количество оксида углерода и оксидов азота, выбрасывае­
мых в атмосферу за год ( М?3 ) рассчитывается по формуле:

M f3 =MU+M2i, m/год (5.1)

где Мц -  количество /-того загрязняющего вещества, выбрасываемо­
го с пылегазовым облаком при производстве взрыва, т/год; 

M.2 i -  количество /-того загрязняющего вещества, постепенно вы­
деляющегося в атмосферу из взорванной горной массы, т/год;

Ми = Д  Яу • Ау ■ (1 -  ф, m/год (5.2)

где m -  количество марок взрывчатых веществ, используемых 
в течение года;

qy -  удельное выделение /-того загрязняющего вещества при взры­
ве 1 тонныу'-того взрывчатого вещества (ВВ), т/т (табл.5.1);

Aj -  количество взорванного /-того взрывчатого вещества, т/год;
rj -  эффективность применяемых при взрыве средств газоподав- 

ления, дол. ед. При применении гидрозабойки эффективность 
подавления оксидов азота составляет TJ = 0,35-0,5 [13];

M 2i = £  я'а' А 0  т/год (5-3)j=\ J J

где q 'у -  удельное выделение /-того загрязняющего вещества из взор- 
ванной горной массы, т/т взрывчатого вещества (табл.5.1.).

21



Таблица 5.1. Удельное содержание газообразных загрязняющих 
веществ в пылегазовом облаке и взорванной горной массе, т/т [13]

1 Взрывчатые
Коэффи­

циент
Пылегазовое облако, (Jy Взорванная горная масса, Q ^

Вещества крепости
породы

оксид
углерода,

СО

оксиды азота, 
NOx в пере­

счете на N 02

оксид
углерода,

СО

\ оксиды азота. 
NOx в пере­

счете на N 02
Граммонит 79/21 14-16 0,014 0,0025 0,006 0,0010
Аммонит № 6ЖВ 13-15 0,012 0,0034 0,004 0,0013

12-13 0,011 0,0034 0,004 0,0015
10-12 0,009 0,0067 0,004 0,0031
9-10 0,008 0,0070 0,004 0,0038
6-8 0,007 0,0080 0,003 0,0035
2-5 0,007 0,0097 0,003 0.0041

Граммонит 50/50, 13-15 0,029 0,0028 0,012 0,0011
30/70, ТК-10, 
ТК 3-15

12-13 0,027 0,0032 0,012 0,0015

Гранулотол 16-18 0,065 0,0021 0,023 0,0007
14-16 0,059 0,0029 0,023 0,0011
13-15 0,051 0,0025 0,021 0,0010
12-13 0,045 0,0031 0,020 0,0014

Игданит*, 
порэмит, сибирит

8-10 0,011 0,0063 0,005 0,0018

Гранулит С-6М 5-7 0,009 0,0070 0,003 0,0031

Гранул ит УП 2-4 0,008 0,0094 0,002 0.0036

Эмульсионные ВВ 0,004 0,0011 0,002 0,0006

*Данные относятся только к игданиту на пористой селитре или с загущающими 
тонкодисперсными добавками i

Суммарные выбросы оксидов азота разделяются на диоксид
( М%0 ) и оксид ( М %) по формулам (3.7) и (3.8).

2

5.2. Количество пыли ( М ®3 ), выбрасываемой в атмосферу при 

взрывах, за год рассчитывается по формуле:
M «3 = 0,16•«?„-КгМ1-(1-77)-1(Г3 ,т/год. (5.4)

где qn - удельное пылевыделение на 1 м3 взорванной горной массы, 
кг/м3 (табл.5.2);

0,16 -  безразмерный коэффициент, учитывающий гравитационное 
оседание твердых частиц в пределах разреза;

22



Угм * объем взорванной горной массы, м3/год;
7  - эффективность применяемых при взрыве средств

пылеподавления, дол.ед. (табл.5.3).

Таблица.5.2. Удельное пылевыделение, qn, кг/м3, взорванной горной
массы [13]

Крепость породы, / 2-4 4-6 8-10 12-14

Удельное пылевыделение, qn 0,03 0,04 0,06-0,08 0,09-0,11

Примечание: для эмульсионных ВВ при / -  5-6 С[п — 0,02 кг/м3.

Таблица.5.3. Эффективность средств пылеподавления при взрывах, г][ 13]

С редства  п ы леп одавления V
Г идрозабойка скважин 0,55-0,6

Поливочные машины, 
оросительно-вентиляционные установки

0,85-0,9

5.3. Максимальное количество загрязняющих веществ, выбрасы­
ваемых при взрыве, г/с, и приведенное к 20-минутному интервалу ос­
реднения, рассчитывается по формуле:

для газов:
Ян ■ Л • (1 -  7) • 106м ез =J L _ J _ __ _ ___г/с

/шах 1200 (5.5)

для пыли: пт  ах
0,16• ^ • ^  (1 -7 )1 0 3 г/с

1200
(5.6)

где Aj - количество взорванного взрывчатого вещества за один мас­
совый взрыв, т;

Угм -  объем взорванной горной массы за 1 массовый взрыв, м3;
Расчет выбросов газообразных ЗВ при использовании в течение года раз­

ных марок ВВ проводится по каждой марке ВВ и за максимальный выброс бе­
рется наибольшее значение.

Высота подъема пылегазового облака (Н) определяется по фор­
муле [14]:

Н =<?-(164+0,258ЛД м (5.7)
где в — безразмерный коэффициент, учитывающий глубину скважин (при 

глубине до 15 м в=1, при более глубоких скважинах в=0,8);

23



Aj - количество взорванного взрывчатого вещества за один мас­
совый взрыв, т.

6. РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
В А ТМОСФЕРУПРИПОГРУЗОЧНО-РАЗГРУЗОЧНЫХ 

РАБОТАХ

6.1. Экскаваторы.
Экскаваторы являются основным оборудованием на добычных, 

вскрышных и отвальных работах. С помощью экскаваторов осущест­
вляются: погрузка вскрышных пород и угля в забое, переэкскавация 
навалов породы, погрузка угля и породы на складах и дробильно­
перегрузочных пунктах и т.д.

6.1.1. Количество пыли, выбрасываемое в атмосферу при работе
экскаваторов за год (Л/э), рассчитывается по формуле: 

т
м э = £  q 3j  V. Kx-K2 {\-Tj) \Q~6 , т/год (6.1)

7 = 1
где т -  количество марок экскаваторов, работающих в течение года; 

q3j  - удельное выделение пыли с 1 м3 отгружаемого материала 
экскаватором /-той марки, г/м3 (табл.6.1);

Vj -  объем перегружаемого материала за год экскаваторами /-той 
марки, м3;

Кi - коэффициент, учитывающий влажность материала, (табл.4.2;) 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра (табл.6.2);
7 - эффективность средств пылеподавления, дол. ед. (табл.6.3). 
Объем перегружаемого материала за год одноковшовыми экска­

ваторами /-той марки можно рассчитать по формуле:
Е . К

V. = 3,6 ■ - 1-—  • Т ■ • 103, м3/год (6.2)
J I ч

щ
где Ej — емкость ковша экскаватора, м3;

Кн -  коэффициент наполнения ковша, Кн = 0,9 [26]; 
tifj -  время цикла экскаватора, с;

24



Taj  -  суммарное чистое время работы всех экскаваторов 
/-той марки за год, ч.

Объем перегружаемого материала за год роторными экскавато­
рами /-той марки можно рассчитать по формуле:

V j= n3j ■ Ту, м/год (6.3)
где Пу -  производительность роторного экскаватора /-той марки, 

м3/ч;
Ту -  суммарное чистое время работы всех роторных экскава­

торов /-той марки за год, ч.
Технические характеристики экскаваторов приведены в табл.
П. 4.1. и П. 4.2. приложения 4.
При использовании одноковшовых экскаваторов с объемом ков­

ша менее 5 м3 расчет выбросов пыли производится по формуле (6.14) 
п. 6.3.1.

6.1.2. Максимальный разовый выброс пыли (М э, ) при работе
экскаваторов рассчитывается по формуле:

q . -V .  -K -K - i l - r j )* гзг i mav 1 2 V '
■̂ max ~ 2  

/  = 1

‘ 3J j  max

3600
, г/с (6.4)

где Vjmax -  максимальный объем перегружаемого материала в час 
экскаваторами /-той марки, м3/час; 

т -  количество марок экскаваторов, работающих одновремен­
но в течение часа.

25



Таблица 6.1. Удельное выделение пыли при экскавации горной 
массы г/м3 [13].

Наименование
оборудования

j Удельное пылевыделение (дэу  г/м3) в зависимости от крепости гор­
ной массы по шкале М.М. Протодьяконова, f

(объем ковша, м3) порода уголь
2 ___ 4 6 8 10 ___ 1 J ___ 2___ I
Одноковшовые экскаваторы в забое *

ЭКГ-5А (5,6) 2,4 3,4 4.8 7,2 10,9 1,93 1,93
ЭКГ-8И (8) 2,9 4,1 5,8 8,7 13,2 2,78 2.78
ЭКГ-10 (10) 3,1 4,4 6,3 9,4 14,3 2,84 2,84
ЭКГ-12,5 (12,5) 3,1 4,4 6,3 9,4 14,3 2,86 2,86
ЭКГ-15 (15) 3,8 5,4 7,6 11,4 17,3 2,84 2,84
ЭКГ-20 (20) 4,2 5,9 8,4 12,7 19,2 - -
ЭКГ-30 (30) 4,8 6,8 9,6 14,4 21,8 - -

Роторные экскаваторы в забое
, 1

ЭРГ-1250 ОЦ - - 1 - - - 20 1 28
ЭРГ-1250 - -

1
- - 20 j 28

ЭРП-2500 - - - - - 11 15
ЭРП-5250 - 1 - - 7 ! 8

Экскаваторы на отвале
ЭКГ-5А 3,1 4,4 6,2 9,4 1 - !

ЭКГ-8И 3,8 5,3 7,5 11,3 - -
1

ЭШ-6,5.45У 7,2 10,1 14,3 21,4 - - -

ЭШ-14.50 7,2 10,1 14,3 21,4 - - -
ЭШ-20.65 10,3 14,4 20,4 30,5 - -

1

ЭШ-11.70 10,8 15,2 21,5 32,2 - - -

ЭШ-40.85 12,5 17,4 24,7 36,9 - - -

ЭШ-15.90 14,1 19,7 27,9 41,8 - -
1

ЭШ-20.90 14,1 19,7 27,9 41,8 - - -

ЭШ-65.100 14,7 20,5 29,1 43,5 - - -

Отвалообразователи
ОШС-4000/125 I 6.0 | 10,2 J 14,3 | Ю О о - 1 • 1 !

1
* Приведены значения qv при погрузке экскаваторами горной массы в автосамосва­
лы; значения qv при погрузке экскаваторами горной массы в думпкары увеличива­
ются на 10%

26



Таблица 6.2. Зависимость коэффициента К2 от скорости ветра* 
[12,13]

Скорость ветра, м/с Коэффициент К 2

До 2 1,0
2,1-5,0 1,2
5,1-7,0 1,4

7,1-10,0 1,7
10,1-12,0 2,0
12,1-14,0 2,3
14,1-16,0 2,6

*Величина коэффициента К.2 при расчете годовых выбросов ЗВ определяется по 
средним значениям скорости ветра для данного региона.

Таблица 6.3. Эффективность средств пылеподавления [13]
Источники

пылевыделе-
ния

Способ
пылеподавления

Оборудование и средства 
пылеподавления

Эффективность
пылеподавления,

Л

Экскавация Увлажнение 
горной массы

Стволы распылители PC, СА, 
лафетные стволы ЛС-1, ороси­
тельно-вентиляционные уста­
новки УМП-1А, самоходно­
поливочные агрегаты СПА-1, 
насосные установки 2УГН,
УНР, ГР-16/40

0,8-0,85

Поверхность
отвала

Орошение латек­
сами, гидрообес­
пыливание

АВР, АОП-35, СПА, УМП-1М 0,85-0,9

6.2. Бульдозеры.
Бульдозеры используются для планировки площадок, плоскост­

ной разработки горных пород и перемещения их на расстояние 100- 
150 м, для работы на отвалах и т.д.

При работе бульдозера происходит выделение пыли и загряз­
няющих веществ, образующихся при сгорании топлива.

6.2.1. Количество пыли (Мб), выбрасываемое в атмосферу за год 
(Мб) при разработке горных пород или отвалообразовании бульдозе­
рами рассчитывается по формуле:

27



(6.5)M6 = S  qб -Пг Кх К2Л0-6,т/год 
J = \

где т -  количество марок бульдозеров, работавших в течение года; 
Яб) - удельное выделение твердых частиц с 1 тонны перемещае­

мого материала бульдозером /-той марки, г/т (табл.6.4); 
rij - количество материала, перегружаемого бульдозерами /-той 

марки за год, т;
Kj - коэффициент, учитывающий влажность материала, (табл.4.2); 

К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра (табл.6.2); 
Количество перегружаемого материала за год бульдозером /-той 

марки можно рассчитать по формуле:

V .-у
П  ■ = 3.6--— ------ Т ■ ■ 103, т/год  (6 .6)

J t - К ZJцб р
где vn r  объем материала, перемещаемого бульдозером /-той марки 

за цикл, м3;
у  - плотность породы в массиве, т/м3 (табл.6.5); 

ty.6. - время цикла бульдозера, с;
Tej  - суммарное чистое время работы всех бульдозеров /-той 

марки за год, ч;
Кр - коэффициент разрыхления г орной массы (табл.6.5). 

Объем материала, перемещаемого бульдозером за цикл (рейс), 
определяется по формуле;

V . = 0,5-К . L H 2, m3 (6.7)

где K„j -  коэффициент призмы волочения. В зависимости от соотно­
шения высоты Н и длины L лемеха бульдозера принимает­
ся по табл.6.6.

L -  длина лемеха бульдозера, м;
Н -  высота лемеха бульдозера, м.
Характеристики некоторых типов бульдозеров приведены в при­

ложении 4, табл.П.4.3.

28



Таблица 6.4 Удельное выделение твердых частиц с 1 т материала, 
перемещаемого бульдозером [13]

Марка
бульдозера,
МОЩНОСТЬ

Выделение пыли при крепости пород, Cjfy, г/т
уголь порода

1 2 2 4 6 8
ДЗ 110А, 117 квт 1,00 1,25 0,66 0,85 1,18 1,85

ДЗ-35С, 132,5 квт 1,15 1,45 0,70 0,91 1,23 1,93

Д З -118,221 квт 1,20 1,50 0,74 0,93 1,30 2,11

Бульдозеры с мощ­
ностью двигателя 
менее 117 квт

1,00 1,25 0,66 0,85 1,18 1,85

Таблица 6.5. Коэффициенты разрыхления горной массы и экскава-
ции [13]

Категория по­ Плотность по­ Коэффициент раз­ Коэффициент экскавации
род по трудно­ роды в массиве, рыхления горной для типа экскаваторов, Кэ
сти экскавации у, т/м3 массы, Кр прямая лопата 

(ЭКГ)
драглайн

О Ш )
1 1,6 1,15 0,91 0,83
2 1,8 1,25 0,84 0,75
3 2,0 1,35 0,70 0,65
4 2,5 1,50 0,60 0,58

Таблица 6.6. Значение коэффициента призмы волочения Кп [28]

Наименование Отношение Н/ L
пород 0.15 0.30 0.35 0.40 0.45

Связанные породы I и И 
категорий 1.45 1.25 1.18 1.10 1.05

Несвязанные породы 0.87 0.835 0.80 0.77 0.67

6.2.2. Максимальный разовый выброс пыли (Л /бтах) при работе 

бульдозеров рассчитывается по формуле:

М.бт  ах ^
j  = 1

т ^б] ^ /max "I "2*1 , г/с
3600

(6 .8 )

29



где niQj -  количество марок одновременно работающих бульдозе­
ров в течение часа;

П]тах ~ максимальное количество материала, перегружаемого за 
час, т/ч.

6.2.3. Количество загрязняющих веществ (оксида углерода, окси­
дов азота, углеводородов и сажи), выбрасываемых в атмосферу за год 
при работе двигателей бульдозеров (А/6 ), рассчитывается по форму­
ле:

* т
МУ = £  q. . Т ■ 1 (Г 3, т/год (6 .9 )

/ ^  4 ICpj СМ] ’ v
7 = 1

где т -  количество марок бульдозера;
Тем] -  суммарное количество часов работы бульдозеров/-той мар­

ки в году;
Qicpj - удельный усредненный выброс /-того загрязняющего ве­

щества бульдозером /-той марки с учетом различных режи­
мов работы двигателя, кг/ч, берется из табл. 6.7 или рас­
считывается по формуле:

а . .=  У  а ., т  , кг/ч, (6 .10 )
сру i k i lJK к

где п  -  число режимов работы двигателя бульдозера /-той марки; 
к  -  режим работы двигателя;

qуК - удельный выброс /-того загрязняющего вещества при /с-том 
режиме работы двигателя, кг/ч (табл. 6.8); 

тк - доля времени работы двигателя на к-том режиме, дол. ед. 
(табл.6.8).

Количество диоксида серы (M s o выбрасываемое в атмосферу 
при работе двигателей бульдозеров, рассчитывается по формуле:

Mso2 = 0 .02  • Sp • Вг, т/год (6 .11 )

где Sp -  среднее содержание серы в использованном топливе, %;
Вг -  годовой расход топлива, т.
6.2.4. Максимальный разовый выброс загрязняющих веществ 

(оксида углерода, оксидов азота, углеводородов и сажи) (М°  ) при 
работе двигателей бульдозеров рассчитывается по формуле:

30



(6.12)
т

< Ш Х =  £  
/= 1

q .. -п . 
СРЛ J

3,6
г/с

где rtj -  наибольшее количество одновременно работающих бульдо­
зеров /-той марки в течение часа.

Максимальный разовый выброс диоксида серы при работе двига­
телей бульдозеров, рассчитывается по формуле:

0,02 S p  В
Mso2 max = --------------- —, г/С (6.13)

3,6

где Вг -  часовой расход топлива, кг/ч.

Таблица 6.7. Удельные выбросы загрязняющих веществ дизельными 
двигателями бульдозеров [13]

Марка
бульдозера

Загрязняющие
вещества

Удельный выброс ЗВ кг/ч, 
при режиме работы

Удельные усреднен­
ные выбросы ЗВ с 

учетом работы 
двигателей при раз­
личных режимах,

Я coil. кг/ч

холостой
ход

40%
мощно­

сти

макси­
мальная

мощность

ДЗ 110А 
(100)*

оксид углерода, СО 0,137 0,205 0,342 0,246
оксиды азота, NOx 0,054 0,133 0,351 0,204
углеводороды, СН 0,072 0,214 0,275 0,210
сажа, С 0,003 0,019 0,044 0,026

ДЗ-35С
(150)

оксид углерода, СО 0,158 0,238 0,396 0,285
оксиды азота, NOx 0,061 0,153 0,398 0,233
углеводороды, СН 0,137 0,239 0,308 0,246
сажа, С 0,006 0,030 0,061 0,038

ДЗ-118
(250)

оксид углерода, СО 0,201 0,302 0,504 0,363
оксиды азота, NOx 0,079 0,198 0,515 0,301
углеводороды, СН 0,180 0,315 0,415 0,328
сажа, С 0,017 0,049 0,112 0,068

*В скобках указан тяговый класс, кН

Таблица 6.8. Распределение времени работы двигателей бульдозеров
ДОЛ. ед. ИЗ]

Режим работы Холостой ход 40% мощности Максимальная мощность

Доля времени работы, Тк 0,2 0,4 0.4

31



6.3. Перегрузочные пункты.
Выбросы пыли в атмосферу происходят при перегрузке материа­

ла с конвейера на конвейер, разгрузке автосамосвалов в отвал, склад 
или бункер, разгрузке вагонов в бункер или приямок экскаватора на 
отвале и т.д.

6.3.1. Количество пыли (Мп), поступающейся в атмосферу за год 
от любых видов перегрузочных работ рассчитывается по формуле:

Mn =qn -nz -Kx-K2-Ky KA-\ir*-{\-Tj), т/год (6.14)

где q„ - удельное выделение твердых частиц при разгрузке (перегруз­
ке) материала, г/т; qn= 0,32 г/т [13];

Пг— количество разгружаемого (перегружаемого) материала, т/год; 
К] - коэффициент, учитывающий влажность перегружаемого ма­

териала (табл.4.2);
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра (табл.6.2);
Кз - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки материала 

(табл.6.9);
К4 - коэффициент, учитывающий степень защищенности узла от 

внешних воздействий (табл.6.10);
7 - эффективность применяемых средств пылеподавления, дол.ед.

Таблица 6.9. Зависимость коэффициента К} от высоты разгрузки 
материала [12,13]

Высота разгрузки материала, м Коэффициент К$
0,5 0,4
1,0 0,5
1,5 0,6
2,0 0,7
4,0 1,0
6,0 1,5
8,0 | 2,0
10,0 1 2,5

32



Таблица 6.10. Зависимость коэффициента/С* от степени защищен­
ности узла [12,17]

Степень защищенности узла Значения коэффициента К4
Склады, хранилища, открытые: 
с 4-х сторон 1,0
с 3-х сторон 0,8
с 2-х сторон полностью 0,6
с 2-х сторон частично 0,5 .
с 1-й стороны 0,1
Загрузочный рукав 0,01
Закрыт с 4-х сторон 0,005

6.3.2. Максимальный выброс пыли при разгрузке (перегрузке) 
рассчитывается по формуле:

q П -К -К -К -К • (1— 7 7)\4П _  Ч 1 2 3 4 v "
max 3600

, г/с (6.15)

где Пч -  максимальное количество разгружаемого (перегружаемого) 
материала, т/ч.

Если разгрузка (пересыпка) материала составляет менее 20 ми­
нут, выброс пыли приводится к 20-минутному интервалу осреднения 
по формуле:

q П' К -К -К -К .(1- 7)
М ” = Ъ.-------- 1 2 3 4 V- ” , г/с

20 1200
(6.16)

где П' -максимальное количество разгружаемого(перегружаемого) 
материала в тоннах за время t менее 20 минут.

6.4. Самоходные дробильные установки.

6.4.1. Количество пыли (Мд), поступающейся в атмосферу при 
дроблении породы за год рассчитывается по формуле:

Мд =q^-I72-Kr-\0~6, т/год (6.17)

где qd - удельное выделение твердых частиц при работе самоходных 
дробильных установок, г/т породы (табл.6.11);

Пг-  количество переработанной породы, т/год;
К] - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл.4.2);

33



Таблица 6.11. Удельное пылевыделение при работе самоходных 
дробильных установок [13]

Наименование агрегата Удельное пылевыделение, г/т
СДА-300
- без средств пылеулавливания 2,04
- с использованием пылеулавливающей 0,39

установки
СДА-1000
- без средств пылеулавливания 4,50
- с использованием системы пылеулав­ 2,25
ливания
ДПА-2000
- без средств пылеулавливания 6,45
- с использованием системы пылеулав­ 1,50
ливания

6.4.2. Максимальный выброс пыли при дроблении поро­
ды рассчитывается по формуле:

гд - Уд max
■Пч-Кх
3600

, г/с (6.18)

где Пч -  максимальное количество перерабатываемой горной массы, 
т/ч.

7. РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
В АТМОСФЕРУ ПРИ ТРАНСПОРТИРОВАНИИ 

ГОРНОЙМАССЫ

Транспортирование горной массы сопровождается выбросами за­
грязняющих веществ в атмосферу при работе двигателей внутреннего 
сгорания, при движении автомобиля по дорогам и сдувании пыли с 
поверхности транспортируемого материала.
7.1. Количество загрязняющих веществ (оксида углерода, оксидов 
азота, углеводородов и сажи), выбрасываемых в атмосферу при рабо­
те двигателей автомобилей или тепловозов, в год рассчитывается по 
формуле:

34



Mzi = t^cp ij-T j'kK'kmc110 3, п/год (7.1)

где m - число марок автомобилей (тепловозов);
Tj - суммарное количество часов работы автомобилей (тепловозов) 

j -той марки год, ч;
кк -  коэффициент влияния климатических условий работы. Для 

автомобилей кк=\, для тепловозов kK=Q,% севернее 60° север­
ной широты, для остальных районов k= 1; 

ктс - коэффициент, зависящий от возраста и технического состоя­
ния парка транспортных средств. Для тепловозов и автосамо­
свалов со сроком эксплуатации менее 2 лет ктс = 1, при экс­
плуатации более 2 лет ктс = 1,2.

qcpij -  удельный усредненный выброс /-того загрязняющего вещества 
автомобилем (тепловозом)/-той марки с учетом различных 
режимов двигателя, кг/ч, берется из табл. 7.1 или рассчитыва­
ется по формуле:

где п -  число режимов работы двигателя автомобиля или тепловоза 
/-той марки;

Цщ ■ удельный выброс /-того загрязняющего вещества при к-том 
режиме работы двигателя автомобиля или тепловоза, кг/ч 
(табл.7.1, 7.3);

хК - доля времени работы двигателя на к-том режиме, дол.ед. 
(табл.7.2, 7.4).

Количество диоксида серы (Mso2), выбрасываемое в атмосферу 
при работе двигателей автомобилей и тепловозов, рассчитывается по 
формуле (6.11).

7.2. Максимальное количество загрязняющих веществ (оксида 
углерода, оксидов азота, углеводородов и сажи), выбрасываемых в 
атмосферу при работе двигателей, г/с, рассчитывается по формуле:

где Nj - наибольшее количество одновременно работающих авто­
мобилей (тепловозов) /-той марки в течение часа.

35

п
1=1.Чцк ‘Г ,кг/ч (7.2)

(7.3)



Максимальный разовый выброс диоксида серы при работе двига­
телей транспорта, рассчитывается по формуле (6.13).

Таблица 7.1. Удельные выбросы загрязняющих веществ дизельными 
двигателями автомобилей [13]

Марка 
автомобиля 
и двигателя, 

грузоподъемность

Г ~

Загрязняющие
вещества

Удельные выбросы ЗВ ди­
зельными двигателями ав­

томобилей, CfajK, к г/ч

Удельные усред-1 
ненные выбросы 
ЗВ с учётом рабо 
ты двигателей 

при различных 
режимах,

Ясрф *г/ч,

холо­
стой
ход

50%
мощно­

сти

макси­
мальная

мощ­
ность

БелАЗ-7540 
(ЯМ З-240 ПМ 2), 

30 т

Оксид углерода, СО 0,160 0,219 0,519 0.339

Оксиды азота, NOx 0,115 0,963 1,767 1,018
Углеводороды, СН 0,044 0,087 0,161 0,106
Сажа, С 0,005 0,024 0,052 0,030

БелАЗ-7548 
(ЯМ З-8401.10- 

02), 42 т

Оксид углерода, СО 0,190 0,261 0,617 0,403

Оксиды азота, NOx 0,130 1,148 2,105 1,211
Углеводороды, СН 0,052 0,104 0,192 0,126
Сажа, С 0,009 0,034 0,052 0,033

БелАЗ-7549 
(6ДМ -21А), 80 т

Оксид углерода, СО 0,371 0,488 0,895 0,636

Оксиды азота, NOx 0,254 2,148 3,398 2,012

Углеводороды, СН 0,098 0,195 0,358 0,235
Сажа, С 0,017 0,053 0,116 0,069

БелАЗ-7512 
(8ДМ -21А), 

120 т

Оксид углерода, СО 0,494 1,081 1,108 0,868

Оксиды азота, NOx 0,363 2,660 4,876 2,828

Углеводороды, СН 0,121 0,242 0,443 0,291

Сажа, С 0,023 0,079 0,144 0,088

БелАЗ-75215 
(124Н1А 26/26),

Оксид углерода, СО 0,874 1,413 1,961 1,466

Оксиды азота, NOx 0,642 4,706 8,605 4,993
180 т Углеводороды, СН 0,214 0,427 0,804 0,524

Сажа, С 0,069 0,139 0,255 0,167

Т аблица 7.2. Распределение времени работы двигателей автомоби­
лей при различных режимах, % [13]

Вид транспорта Холостой ход 50% мощности Максимальная мощность

Автомобили 37-40 13-15 45-50

Дизель-троллейвоз 70-80 7-10 15-20

36



Таблица 7.3. Удельные выбросы загрязняющих веществ дизельными 
двигателями тепловозов и тяговых агрегатов [13]

Марка
тягового
агрегата

или тепло­
воза, дви­

гателя

Загрязняющие
вещества

Удельные выбросы ЗВ ди­
зельными двигателями,

q}jK, кг/ч, при режиме

Удельные усреднен­
ные выбросы ЗВ с 

учетом работы двига­
телей при различных 

режимах,

Яcpijy К]7ч

Холо­
стой ход

50%
мощ­
ности

Макси­
мальная

мощность
ОПЭ-1
(14ДГУ)

Оксид углерода, СО 0,442 1,603 2,714 1,169
Оксиды азота, NOx 0,383 6,105 10,829 3,807
Углеводороды, СН 0,081 0,642 1,085 0,412
Сажа, С 0,027 0,208 0,353 0,134

ТЭМ-7,
ТЭМ-7А
(12-26ДГ)

Оксид углерода, СО 0,424 1,508 2,574 1,115
Оксиды азота, NOx 0,313 6,139 10,666 3,885
Углеводороды, СН 0,034 0,603 1,070 0,385
Сажа, С 0,011 0,193 0,347 0,124

Суммарные выбросы оксидов азота разделяются на диоксид 
(М%0 ) и оксид ( М *0 ) по формулам (3.7 и 3.8).

Таблица 7.4. Распределение времени работы двигателей тепловозов 
и тяговых агрегатов, % [13]

Марка тепловоза или 
тягового агрегата

Холостой ход 20-30% мощности Максимальная
мощность

ОПЭ-1 55-60 20-23 20-22
ТЭМ-7, ТЭМ -7А 45-50 42-45 8-12

7.3. Количество пыли, поступающей в атмосферу в год при дви­
жении автомобилей на автодорогах, рассчитывается по формуле: 

т ,
м „ =  I  2{Чв ■ Кс ■ L +qcm-Kc Lcm)-n г (365-Тсп )(1 -  7) • 10"3, т/год (7.4)

/=1 J
где т - количество марок автомобилей;

qe, qcm - удельное выделение пыли при прохождении одним ав­
томобилем /-той  марки 1 км временной и стационарной 
дороги соответственно, кг/км (табл.7.5);

Кс - коэффициент, учитывающий среднюю скорость движе­
ния автосамосвалов в карьере (табл.7.6);

Lep, Lcm -  длина временных и стационарных дорог в пределах
территории предприятия (карьера) соответственно, км; 

rij - суммарное число рейсов самосвалов /-той  марки за сутки;

37



Тсп - количество дней со снежным покровом за рассматриваемый 
период. (Запрашивается в территориальных органах Госком - 
гидромета либо определяется по климатическим справочни - 
кам);

Т] - эффективность применяемого средства пылеподавления, 
дол. ед. (табл.7.7).

Таблица 7.5. Удельное выделение пыли на автодорогах при 
движении автомобилей, кг/км [13]

Тип
покрытия

дороги

Породная пыль Угольная пыль
БелАЗ
7540
(30)*

БелАЗ
7548
(42)

БелАЗ
7549
(80)

БелАЗ | БелАЗ 
7512 | 75215 
(120) | (180)

БелАЗ
7540
(30)

БелАЗ
7548
(42)

БелАЗ
7549
(80)

БелАЗ
7512
(120)

БелАЗ
75215
(180)

Щебеноч­
ное

0,36 0,42 0,59 0,79 1,04 0,73 0,86 1,01 1,41 2,20

Грунтово- 
щебеноч­
ное и 
грунтово­
гравийное

0,53 0,61 0,72 0,99 1,31 0,92 1,08 1,28 1,94 2,74
i

Г рунтовая 
на отвале

0,71 0,85 1,01 1,38 1,84 1,30 1,53 1,80 2,66 3,85

Г рунтовая 
в забое

0,9 1,06 1,26 1,71 2,25 1,59 1,87 2,2 3.29 4.73

*В скобках указана грузоподъемность автомобиля.

Таблица 7.6. Значения коэффициента, учитывающего среднюю 
скорость движения автосамосвалов, Кс [13]

Средняя скорость движения, км/ч 5 10 20 j 30

к с 0,6 1,0 2,0 j 3,5

7.4. Максимальное количество пыли ( А ^ ах)> поступающей в ат­
мосферу при движении автомобилей по автодорогам, рассчитывается 
по формуле:

М п = Ушах
т 2 {q  К I  +q К  L )•« .•(  1 -? ) т пв с вр ’ с с cm j

3,6
, г/с (7.5)

где rij - число рейсов самосвалову-той марки в час.

38



Таблица 7.7. Эффективность средств пылеподавления [13]
Источники
выделения

пыли

Способ
пылеподавления

Оборудование 
и средства пылепо­

давления

Эффективность 
пылеподавле­

ния, Tj
Автомо­
бильный
транспорт

Г идрообеспыливание автодорог:
водой
вяжущими

ПМ-130, СПА, 1 
УМП-1М, АОП-35, 
АВР, УНП-1

0,65-0,9
0,9-0,98

Конвейер-
ный
транспорт

Укрытие узлов перегрузки, 
аэрация

Системы сухого 
обеспыливания 0,75-0,8

Орошение узлов перегрузки Система орошения, 
пеногенераторы

0,85-0,9

Железнодо­
рожный
транспорт

Гидрообеспыливание узлов загруз­
ки

Г идрообеспыливание 0,85-0,9

Орошение поверхности горной 
массы в вагонах растворами КНЦ, 
полиакриламида, латексами

Система орошения 0,97-1,0

7.5. Количество пыли, сдуваемой с поверхности материала, 
транспортируемого различными средствами транспорта

7.5.1. Количество пыли {Мс$), сдуваемой с поверхности материа­
ла, транспортируемого автосамосвалами или железнодорожными ва­
гонами (думпкарами), т/год, рассчитывается по формуле:

Мп = Д  3,6• qn ■ Sj ■ п} ■ Tj ■Kl -Коб (1-т]) \0~3, т/год (7.6)

где m - количество марок транспортных средств;
#„ - удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2 поверхности 

горной массы, г/(м2с), #„=0,003 г/(м2с) [13];
Sj - площадь поверхности транспортируемого материала транс­

портным средством j -той марки за один рейс (для БелАЗов 
- табл.7.8, для одного вагона (думпкара) - табл.7.9); 

rij - суммарное число рейсов транспортных средств /-той марки в 
год;

Tj - средняя длительность движения транспорта с грузом за 
один рейс по территории предприятия, ч;

Ki - коэффициент, учитывающий влажность транспортируемого 
материала (см. табл.4.2);

К0б - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала 
(табл.7.10);

tj - эффективность средства пылеподавления, дол. ед. (табл.7.7).
39



Таблица 7.8. Значения площади поверхности материала в кузове 
___________ автосамосвала, м2 [13] __________________ ____
Марка автомобиля БелАЗ-7540 БелАЗ-7548 БелАЗ-7549 БелАЗ-7512 БелАЗ-75215
Площадь поверх­

ности, S, м2
14 17 31 42 52

Таблица 7.9. Значения площади поверхности материала в одном 
думпкаре (вагоне) [13]

Думпкар, вагон ВС-60 ВС-85 2ВС-105 ВС-145 ПС-63 ПС-94

Площадь поверхности, Sft м2 33,4 j 38 48,5 59,3 j1 34,9 42,9 :

Таблица 7.10. Значения коэффициента, учитывающего скорость 
обдува материала, К0$ [13]

Скорость обдува, У0$, м/с 2 4 6 8 10
12

14 15

Коэффициент, K0Q 1 и з 1,26 1,38 1,5 1,62 1,74 1,8

Скорость обдува материала V0q определяется как геометрическая 
сумма скорости ветра и обратного вектора скорости движения транс­
портного средства по формуле:

\w*L™d
V°6 1,1 3,6 (7.7)

где we -  наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с;
w$ - средняя скорость движения транспортного средства, км/ч.
7.5.2. Максимальное количество пыли (Мтах), поступающей в 

атмосферу при сдувании с поверхности транспортируемого материа­
ла в автосамосвалах или вагонах рассчитывается по формуле:

^ т а х  = Чп ‘ S j 'nj 4'zj  ’ К] ■ KQg ■ (1 — if), г/с (7.8)

где rijH - суммарное число рейсов транспортных средству’-той марки 
в час.

7.5.3. Количество пыли (Мсд), сдуваемой с поверхности ленточ­
ных конвейеров, работающих в открытой местности, рассчитывается 
по формуле:

40



т
Мсд= I  3,6 • qn ■ вj  • lj ■ T. Кх-Коб-КА-(\-т])ЛО-ъ,m/год (7.9)

j  = i
где ш - количество конвейеров;

qn - удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2; #„=0,003 г/(м2с); 
6j - ширина ленты у-того конвейера, м; 
lj - длина лентыу'-того конвейера, м;
Tj - количество рабочих часов у'-того конвейера в год, ч/год;
К] - коэффициент, учитывающий влажность транспортируемого 

материала (см. табл.4.2);
К0в - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала 

(табл.7.10);
К4 - коэффициент, учитывающий степень укрытия ленточно­

го конвейера (см. табл. 6.10);
7] - эффективность применяемого средства пылеподавления 

дол. ед.
При расчете выбросов пыли от конвейеров, эксплуатирующихся 

в помещениях, в формулах (7.9 и 7.10) следует дополнительно учи­
тывать сомножителем коэффициент осаждения твердых частиц, рав­
ный 0,4; значения коэффициентов: К0§ = 1, остальные коэффициенты 
берутся, как указано выше.

7.5.4. Максимальное количество пыли (Л /^ х), поступающей в 
атмосферу при сдувании с поверхности транспортируемого ленточ­
ным конвейером материала, рассчитывается по формуле: 

m
Мтгх = Z Яп'ej 'l j 'nj ' ‘ Kq6 • АГ4 • (1 -  77), г/с (7.10)

У = 1
где rij- наибольшее количество одновременно работающих конвейе­

ров у-того типа;

8. РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
В А ТМОСФЕРУ ОТ ПОРОДНЫХ ОТВАЛОВ

8.1. Выбросы твердых частиц в атмосферу породными отвалами 
(Мот) в Г°Д определяется как сумма выбросов при выгрузке породы 
из транспортного средства, формировании породного отвала и при

41



сдувании твердых частиц с пылящей поверхности:
Мот -  Мп + Мэ + Мс(,, т/год (8.1)

где М„ -  количество твердых частиц, выделяющихся при выгрузке
породы из транспортного средства, т/год, рассчитывается по 
формуле (6.14);

Мэ -  количество твердых частиц, выделяющихся при формирова­
нии отвала, т/год, рассчитывается по формуле (6.1) или (6.5);
Мсд ~ количество твердых частиц, сдуваемых с /-той поверхности 

отвала, т/год.
Количество твердых частиц, сдуваемых с поверхности одного 

породного отвала, определяется по формуле:

м сд= I  8б,4-?0 ^.-р-.ЛГ| . / :2 .А:; фб5-(7-сл + Г) )} (1 -,) . т/год 
/ = 1

(8.2)

где п - количество площадей с пылящей поверхностью отвала в за­
висимости от времени его формирования;

q0 - удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей поверхно­
сти отвала (принимается равной 0,1-10'6 кг/(м2 с)) [12, 23];

S0i ~ площадь пылящей поверхности отвала, м2, которая для дей­
ствующего отвала состоит: 50; =  Soi + So2 + Soh 

где S0, -  рабочая площадь поверхности действующего отва­
ла, где производятся работы по его формированию;

So2 -  площадь поверхности действующего отвала, время 
окончания работ на которой не превышает трех ме 
сяцев;

S0s -  площадь поверхности действующего отвала, время 
окончания работ на которой составляет три и более 
месяцев;

р  - коэффициент измельчения горной массы (принимается рав­
ным 0,1) [12, 23];

К] -  коэффициент, учитывающий влажность породы (см.табл.4.2);
Кг -  коэффициент, учитывающий скорость ветра (см. табл.6.2);
К$ -  коэффициент, учитывающий эффективность сдувания 

твердых частиц, выбирается следующим образом:

42



действующие отвалы:
для S0, - К5 = \; дляSo2 - К} =1; для5о3 - К5^  0,6 

недействующие отвалы:
- в первые три года после прекращения эксплуатации К5 = 0,2
- в последующие годы до полного озеленения отвала К5 = 0,1; 

Тсп - количество дней с устойчивым снежным покровом;
Тд -  количество дней с осадками в виде дождя рассчитывается по 

формуле:
2-Т°___d

24
(8.3)

где - продолжительность осадков (дождя) в зоне проведения
работ за рассматриваемый период, час. (Запрашивается в 
территориальных органах Госкомгидромета либо определяет­
ся по климатическим справочникам); 

if - эффективность средства пылеподавления, дол. ед. (при гид­
рообеспыливании или орошении латексами 77 =0,85-0,9 [13].

8.2. Максимальный разовый выброс пыли породными отвалами 
определяется как сумма выбросов при разгрузке породы из транс­
портного средства, формировании породного отвала и при сдувании 
твердых частиц с пылящей поверхности и определяется по формуле:

^ та х  = ̂ т а х  + ̂ т а х  + -^тах > г с̂ (8.4)
где A^,ax- максимально разовый выброс пыли при разгрузке транс­

портного средства и определяется по формуле (6.15);
А/^ах • максимально разовый выброс пыли при формировании 

породного отвала экскаватором или бульдозером, г/с, 
рассчитывается по формуле (6.4) или (6.8);

^шах" максимально разовый выброс пыли при сдувании
твердых частиц с пылящей поверхности отвала, г/с, 
рассчитывается по формуле

Â hdax= l q o S Oi P K , - K 2 K5-(\-TJ) l 0 \ 2/c (8.5)
/  =  1

8.3. Количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмо­
сферу при работе двигателей бульдозеров, рассчитывается согласно 
п.6.2.3 и 6.2.4 раздела 6.

43



8.4. Количество загрязняющих веществ, выделяющееся горящи­
ми породными отвалами.

8.4.1. Количество загрязняющих веществ, выделяемых одним /-  
тым горящим породным отвалом шахты (А/“ ), рассчитывается по
формуле:

M “<=l\-Si -VnJ-ai -di -Kg Ke -W -\  т/год (8.6)

где 1,1 -  коэффициент, учитывающий образование загрязняющих 
веществ из горючей массы чистой породы (углистых 
аргиллитов);

Si - количество /-того загрязняющего вещества, образующегося 
при сгорании единицы массы горючих элементов отваль­
ной массы, т/т (табл.8.1);

V„j - количество породы, поступающей на /-отвал шахты, т/год; 
а.у - содержание /-того компонента в добываемом угле, %, рас­

считывается по формуле:

аг Гг к) Г \0 ~ \%  (8.7.)

где f i  -  содержание /-того компонента (углерод (Ср), сера (Sp), водо­
род (Нр), азот (Np)) в добываемом угле, %. Определяется по 
анализу угля или принимается по табл.П.5.1-П.5.3 приложе - 
ния 5;

kyj - содержание угля в породной массе отвала, %. Берется по 
данным предприятия;

di -  средний расход горючих элементов на образование газооб­
разных загрязняющих веществ, % (табл.8.1);

Кг - коэффициент, учитывающий снижение выбросов загрязня­
ющих веществ после прекращения эксплуатации отвала:

Кг = 1 -  для действующих отвалов,
Кг = 0,5 -  в первый год после прекращения эксплуатации 
Кг -  0,3 -  во второй год после прекращения эксплуатации 
Кг = 0,1 -  в третий и последующие годы после прекращения 

эксплуатации;

44



Кв -  коэффициент, учитывающий продолжительность горения 
отвала в течение года, рассчитывается по формуле:

(88)

где Кв -  продолжительность горения отвала в течение последнего 
года до полного его тушения, дней.

Таблица 8.1. Количество загрязняющего вещества, образующегося при 
сгорании единицы массы горючих элементов (S,) и средний расход горю­
чих элементов на образование загрязняющих веществ (d;) [30]
Показатели Оксид углерода Диоксид серы сероводород Оксиды азота

Si, т/т 2,33 2,0 1,06 2,71

dit% 4,62 7,48 3,76 0,0035

Выбросы оксидов азота разделяются на оксид и диоксид азота по 
формулам (3.7) и (3.8).

Пример.
1. Количество породы, попадающее в j -ый отвал Vn] = 45000 т/год
2. Содержание угля в породе kyj  =  10 %
3. Содержание горючих компонентов в добываемом угле (//):

Ср =59,5 %; Sp = 0.5 %, Нр = 4.0 %, Np = 1.5 %
4. Содержание горючих компонентов в отвальной массе:

а с = 59,5 10 -10‘2= 5,95 %, a s = 0.5 • 10 • 10'2= 0.05 %,

а н = 4,0 • 10 ■ 10'2= 0,4 %, a N = 1,5 • 10 ■ 10'2= 0,15 % .
5. Мсо= 1,1 • 2,33 • 45000 -5,95- 4,62 -10'4 = 317 т/год.

MS02 = 1,1 • 2 • 45000 • 0.05 • 7.48 • 10"4 = 3,7 т/год.

,= 1,1 • 1,06 -45000 • 0,4 3,76 1 О*4 = 7,8 т/год.Н 2о

MNOx= 1,1 -2,71 • 45000 0,15 -0,0035 •10'4 = 0,008 т/год.

МNO2 = = 0,006 т/год.
Мт =0,13 • 0,008 = 0,001 т/год.

45



8.4.2. Количество загрязняющих веществ, выделяемых одним /- 
тым горящим породным отвалом разреза ( МР), рассчитывается по 
формуле:

= ■/,-л-к/ ^ К к. л«■'."'год (8 .9 |

где .d  'u S i ,f i , Кг, Кв -см. расшифровку формул (8.6, 8.7)
А -  добыча угля на разрезе, т/год; 
к„ -  потери угля при добыче, %;
Vnj - количество породы, поступающей на /-отвал разреза, т/год; 

Vno -  общее количество породы, поступившее в отвалы в течение 
года, т/год.

Пример.
1. Добыча угля А=7000000 т/год.
2. Потери угля кп= 1,5%.
3. Общее количество отвалов на разрезе -  2 ед., из них 1- 

горящий действующий (горел весь год).
4. Содержание горючих компонентов в угле (fi):

Ср =58,7 %; Sp = 0,3%, Нр = 4,2%, Np= l,9 %.
5. Общее количество породы, выдаваемой в отвалы в целом по 

разрезу Vn0 = 70000000 т/год.
6. Количество породы, поступившей на 1 горящий отвал 

V„j= 30000000 т/год.
7. Выбросы загрязняющих веществ составят:

Мсо = 1,1-2,33-58,7-7000000-1,5 (30000000/70000000)-4,62-10'6 =
= 3128 т/год.

Мsoi = i ,1' 2-0,3-7000000 -1,5-(30000000/70000000) -7,48 ■ 10‘6 =

= 22,2 т/год.
Л/,.,,. =1,1-1,06 -4,2 -7000000 • 1,5-(30000000/70000000)-3,76-10'6 =r(2j

= 82,9 т/год.
MNOx = 1,1-2.71-1.9-7000000 -1,5-(30000000/70000000)-0,0035-10-6 = 

= 0,09 т/год.
Л/ =0,8 • 0,09 = 0,07т/год.N02
М =  0,13 • 0,09 = 0,012 т/год.NO

46



9. РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ УГОЛЬНОЙ ПЫЛИ В АТМОСФЕРУ 
ОТ ОТКРЫТЫХ СКЛАДОВ УГЛЯ

9.1. Выбросы угольной пыли в атмосферу открытыми складами 
угля (Мск) в год определяется как сумма выбросов при разгрузке угля 
на склад, при сдувании с пылящей поверхности склада и отгрузке уг­
ля со склада:

Мск = Мп + Мэ + Мсд, т/год (9.1)
где М„ -  количество твердых частиц, выделяющихся при разгрузке 

угля на склад рассчитывается по формуле (6.14);
Мэ -  количество твердых частиц, выделяющихся при отгрузке 

угля со склада, т/год, рассчитывается по формуле (6.1);
Мсд -  количество твердых частиц, сдуваемых с поверхности 

открытого склада, рассчитывается по формуле
'/’ •[зв5-(Гп +7-д)].(1-,7) jr /год

(9.2)
где qcd - удельное количество сдуваемых твердых частиц с поверхно­

сти штабеля угля, кг/(м2 с) qcd ~ 1,0-10-6 кг/(м2-с) [12,23];
- площадь основания штабеля угля, м2;

К] - коэффициент, учитывающий влажность угля, поступающего 
на склад (см. табл.4.2);

К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра (см. табл. 6.2);
К4 - коэффициент, учитывающий степень защищенности склада 

от внешних воздействий (см. табл.6.10);
К6 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности склади­

руемого материала, принимается равным Кв= 1,45 [12,23]; 
р  - коэффициент измельчения горной массы, р  = 0,1;
Ten - количество дней с устойчивым снежным покровом;
Тд -  количество дней с осадками в виде дождя рассчитывается по 

формуле (8.3);
tj - эффективность средств пылеподавления, дол. ед. (при гид­

рообеспыливании или орошении латексами Т] = 0,85-0,9 [13].
9.2. Максимальное количество пыли, поступающей в атмосферу 

со склада, рассчитывается по формулам:

47



или
M l max -Л^тах ^ m a x ’ ^ (9.3)

M2max ^max ^max > (9.4)
где Л/тяу и Мщах рассчитываются по формулам (6.15) и (6.4) соот­

ветственно.
Mm l x = ^  ^  ^  ^  я  (9.5)

За максимальный выброс берется наибольшее значение выброса 
пыли, рассчитанного по формулам (9.3) и (9.4). Если продолжитель­
ность разгрузки угля на склад или отгрузки угля со склада составляет 
менее 20 минут, необходимо максимальный выброс Л/^ах, г/с, при­
вести к 20-минутному интервалу осреднения, по формуле (6.16).

48



ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Удельные количества загрязняющих веществ, образующихся при сгорании угля
Таблица П. 1.1 - Каменные угли

Бассейн, район Донецкий Печорский Урал
Марка, класс углей ДР.о.м ГР ЖР ТР Ж, Р, О, К Д,Р,К,М П, А,Р

Характеристики углей:
W, % 14.0 10.0 6.0 6.0 7.0 11.5 8.0
Ар, % 25.8 23.0 23.8 23.8 23.6 25.4 23.9

% 3.9 3.2 2.8 2.8 0.8 2.6 0.4
Q[, МДж/кг 18.5 20.47 23.36 24.08 20.60 17.54 26.71
Q,r, ккал/кг 4420 4890 5580 5750 4920 4190 6380

3.2 2.0 1.1 1.0 1.4 2.7 1.3
% 5.8 4.7 4.3 4.1 4.8 6.1 3.7

Топки с ручным забросом на неподвижные горизонтальные колосники
Удельные выделения загрязняющих вещесгги 

NOx, кг/т
% qt: 

2.165 2.451 2.902 2.991 2.559 2.084 3.533
СО, кг/т 52.170 57.725 65.875 67.906 97.541 83.052 126.472
S02, кг/т 70.2 57.6 50.4 50.4 14.4 46.8 7.2
зола летучих, кг/т 51.6 46.0 47.6 45.2 49.6 53.3 50.2
коксовый остаток, кг/т 5.7 6.3 7.2 28.7 14.5 12.3 18.8